publico testibusque infrascriptis ad hoc specialiter

cc.LXViii. indictione xr.

In Carmagnolia. die iouis xvun mensis iulii. Pre-

c sentibus testibus infrascriptis. Nouerint uniuersi et

cetera ut in instrumento prime citationis supra no-

tato. Interfuerunt testes rogati dominus umbertus

plebauus béate marie de ueurso. dominus leonus

plebanus de moneta. et dominus Bonardus presbi

ter. et facinus garnetus. Ego \rtlicio de rosso Ca

riensis notarius interfui et sie rogatus scripsi.

Anno domini millesimo cc.lx.viii. indictione xi.

in Bargiis die ueneris xx mensis iulii. Presentibus

testibus infrascriptis. Nouerint uniuersi presentera

paginam inspecturi quod nos Amedeus et Nicolaus

et cetera ut in instrumento prime citationis supe-

rius annotate, exceptis nominibus testium atque

loci.

Anno domini m.cc.lxiiii. indictione xi. in eccle

sia beati iohannis de bargiis. die ueneris xxi men

sis iulii. presentibus testibus infrascriptis. Sanctis-

simo in Christo patri et domino Clementi diuina

prouidentia summo pontifici. Amedeus et Nicolaus

Saluciarum et Centalli ecclesiarum plebani tauri

nensis diócesis eius deuotissimi pedum oscula bea-

torum. Receptis sanetitatis uestre litteris quarum

tenor inferius continetur uolentes ut obedientie filii

mandatum apostolicum prout expediré credidimus

adimplere. ad loca plozaschi. alpignani. taurini.

carmagnolie et bargiarum terre nobilium quos ci-

lat'i raandastis contigua et uicina personaliter ue-

niontes et citalionis edictura publice proponentes
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in maiori ecclesia ciuitatis Taurini et in ecclesiis a sentibus testibus fratre Armanno. et fratre Ber

nardo ас fratre Poncio familiaribus ac domorum

militie templi bospitalis et teutonicorum de ultra

mare militibus. Ibi uenerabilis in christo pater do

minus Gauûcdus episcopus Taurinensis humiliter

et deuote reuerentiam faciens sanctissimo patri in

Christo domino C. summa prouidentia sacrosancte

Romane et uniuersali ecelesie summe Pontifici pré

sentait se coram eo pro causa quam habet uel

eperat habere contra nobilem mulierem Beatricera

uicinis ut supra facientes et proponentes ad maio- relictam condam domini Thome de Sabaudia co-

rem cautelara. Sic que in publicis instrumentis per mitis et nobiles uiros Thomam Amedeum Ludoui-

manum ardicionis de rosso publici notarii confectis cum et Elionor natos eiusdem supra Ripolarum

exinde nostrisque sigillis communitis plenius cou- Castriueteris et Caburri de piano

tinetur. presenciam autem predict orum Nobilium et diócesis et eorum iurisdictionibus et ]

Relicte pro citât ioue hü facienda non adiuimus Ь producendi in dicta causa prout dictauerit iuris

aliis predictorum locorum coram clero et populo

in dictis ecclesiis ad diuinum officium et ad pre-

dicationes pubUcas congregato. Nobiles predictos

scilicet Thomam Ámedeum Ludouicum et Elionor

filios et nobilem dominam Beatricem uiduam reli

ctam quondam domini Thome de Sabaudia comitis

iuxta tenorem earumdem li iterarum peremptorie

citauimus. edictum et citationem hiis in locis pre-

dictis Taurinensis diócesis dictorum nobilium 1

mortis eut corporis crucîatus periclum ex causis

probabilibus formidantes. tenor autem litterarum

nostrarum quas recepimus quarumque auctoritate

citatione fecimus talis est. Clemens episcopus ser-

uus seniorum dei dilectis fUiis Salnciarum et Cen-

ordo. Et ego Iohannes de Vicio sacri palatii nota-

rius interfui et hanc inde cartam scripsi rogatus.

Anno dominice natraitatis millesimo cclxviii.

indictione xi die xx mensis septembris. apud Vi-

talli ecclesiarum plebanis taurinensis diócesis salu- terbum in palatio domini pape, scilicet in consi-

tem et apostolicam benedictionem. Venerabilis fra- storio ubi domini cardinales conuenerant ut est mo-

ter noster et cetera ut supra, dluinitas uos con- ris. Presentibus testibus fratre Bernardo et fratre

seruet sanctissime pater in témpora lougiora. In- Poncio familiaribus domini pape, et Bertoudo do-

terfuerunt rogati testes dominus Rycardus de bar- micelio uenerabilis patris domini V. sancti Eusta-

giis. dominus Thomas presbiter ecelesie sancti mar- chii diaconi cardinalis et pluribus aliis. Ibi uene-

tini de bargiis. dominus henricus presbiter ecelesie rabilis in Christo pater dominus Gaufredus episco-

sancti pétri, et dominus Iohannes catalanus de pus taurinensis presentauit se coram sanctissimo

bargiis. Ego Ardicio de rosso cariensis notarius in- parre C. summa prouidentia sacrosancte romane et

terfui et sic rogatus scripsi. e jmiuersalis eccksie- sammo Pontífice pro causa quam

liabet uel sperat habere contra nobilem mulierem

domii 3e Tho-

de Sabaudia comitis et nobiles uiros Thomam

Amedeum Ludouicum et Elienor filios condam

ipsius domini Thome, supra Ripolarum Castriuete

ris : et ; Caburri de piano castrjs taurinensis diócesis

secundum quod iuris ordo postulat

et requirit, et eidem domino pape reuerentiam fe

cit humiliter et deuote. Ego Iohannes de ulcio sa-

tii notarius interfui dicte presentationis et

Anno dominice natiuitatis millesimo cclxviii. in

dictione xi. die XTii . mensis septembris. apud Vi-

terbium in palatio domini pape uidelicet in con

sistorio ubi domini cardinales conuenerant ut est

moris. Presentibus i testibus i domino carrando canó

nico taurinensi et magistro Angelo et feriando ye-

pano aduoeatis curialibus ac petro de Anagnia pro

curatore in curia, ас magistro Raynerio notario

ас multis aláis. ; Ibi uenerabilis pater . in Christo do

minus Ganfredus Taurinensis episcopus presenta

uit se coram sanctissimo parre in christo do

mino C. summa prouidentia summo Pontifici sa

crosancte romane et uniuersali s ecelesie eidem re- Citetis ex parte domini pape. Nobilem mulierem

uerentiam humillime faciendo, pro causa quam d Beatricem Relictam. Thomam. Amedeum. Ludoni-

et Elienor íilios quondam domini Thome de

¡omitís ut die mercurii próxima compa-

reant coram domino papa responsuri. episcopo

taurinensi pro se et ecclesia taurinensi supra que-

stione quam dictus episcopus eodem nomine mo

liere intendit contra eosdem. supra Ripolarum

Castriueteris et Caburri de plano castris et facia-

tis inde fieri litteramque reddatur episcopo supra-

dicto.

habet uel sperat habere

dominam Beatricem Relictam condamdominiT.de

Sabaudia comitis ac nobiles uiros Thomam Ame

deum Ludouicum et Elienor natos condam ipsius

Thome dicens et protestans. quod paratus erat

procederé in eadem causa secundum quod proce-

dendum esigeret ordo iuris. Et ego Iohannes de

ulcio sacri palatii notarius interfui dicte pre

cioni. et hanc inde cartam scripsi rogatus.

Anno dominice natraitatis millesimo cclxviii.

die decima nona mensis septembris. In Viterbio

in palatio domini pape, scilicet in consistorio ubi

domini cardinales conuenerant ut est moris. Pre-

In nomine domini amen. Anno eiusdem domini

M.cc.LXYiii. indictione xt. die martis xxi mensis

septembris Intrante pontificatus domini Clement s

pape quartL anno eius quarto. Magister Abaiamons
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domini pape scriptor citauit in audienlia publica a Anno domini M.cc.t.xvm. xi indictione. die uene-

de mandato dornin i pape infrascriptos nobiles in

hune modum. Citamus ex parte domini papé no-

bilem mulicrem Beatricem Relictam Thomam Ame-

deum Ludouicum et Elienor filios quondam domini

Thome de Sabaudia comitis ut die mercurii pró

xima compareant coram domino papa responsuri.

Episcopo taurinensi pro se et ecclesia taurinensi

supva questione quam dictus episcopus eodem no

mine mouere intendit contra eosdem supra Ripu-

larum Gastriueteris et Caburri de plano castris. et

predictus magister Abaiamons sic citauit predictos

in ecclesia beati laurencii uiterbiensis presentibus

domino michele sánete romane ecclesie uice can-

cellario magistro Iohanne Romanutio domini pape

ris xxvni mensts septembris Apud uilerbium in

ecclesia beati laurentii. In presencia uenerabilis

uiri domini Michaelis sacrosancte romane ecclesie

uicecanccllarii et magistri Iohannis Romanutii do

mini pape sóriploris et fratris romani bullatoris ac

Boni alberti de regio notarii testium rogatorum

presentibus etiam procuratoribus in publica audien-

tia uti morís est constitutus. Ibi magister Baiamons

domini pape scriptor citauit in audientia publica

de mandato domini pape infrascriptos nobiles sub

hec uerba. Citamus secundo ex parte domini pape

nobilem mulierem Beatricem Relictam Thomam

Amedeum Lodouicum et Elienor filius quondam

domini Thome de Sabaudia comitis uel eorum pro-

scriptore et magistro Leonardo de trebies procu- b curatorem ut die mercurii próxima compareant co-

ratore et alíis procuratoribus in audientia publica

constitutis testibus uocatis et rogalis. et ad maio-

rem rei euidentiam dictus dominus uicecancellarius

fecit presens instrumentum sigilli audienlie ad cita-

tienes appensione muniri. Ego Bonus albertus An-

gerloti ciuis Reginus sedis apostolice auctoritate

notarius publicus predicte citationi interfui et earn

audiui legi et de mandato predicti domini uice-

cancellarii scripsi et in publicam formam redegi

rogatus. • : i

Anno dominice natiuitatis m.cc.lxviu. indictione

xi. die XXVI mensis septembris apud mterbium in

camera domini pape presentibus testibus fratre

Bernardo et fratre Armanno et fratre Poncio do

mini pape familiaribus et militibus domorum raili-

tie templi hospitalis et theutonicorum. de ultra mare

ас multis aliis. Ibi uenerabilis in christo pater do

minus Gaufredus episcopus taurinensis presentauit

se coram sauclissimo in christo patre domino С.

sacrosancte romane et uniuersalis ecclesie summo

Pontífice pro causa quam habet uel sperat habere

contra nobilem mulierem dominam Beatricem Re

lictam et nobiles uiros Thomam Amedeum Lodo

uicum et Elienor filius quondam domini Thome de

Sabaudia comitis causa in eadem prout iustum est

procedendum. Ego Iohannes de ulcio sacri palacii

notarius dicte presentation! interfui et haue inde

cartain scripsi rogatus.

Citetis secundo *ex parte domini pape nobilem

mulierem Beatricem Relictam Thomam Amedeum

Ludouicum et Elienor filios quondam domini Tho

me de Sabaudia comitis uel eorum procuratorem

ut die mercurii. próxima compareant coram domino

papa responsuri episcopo taurinensi pro se et ec

clesia taurinensi supra questione quam dictus epi

scopus eodem nomine mouere inlendit contra eos

dem supra Ripolaruui Castri ueleris et Caburri de

plano castris et eorum iuribus et pertinenciis et

facialis iude fieri litlcram que reddatur episcopo

supradicto.

ram domino papa responsuri episcopo taurinensi

pro se et ecclesia taurinensi supra questione quam

dictus episcopus eodem nomine mouere intendet

contra eosdem supra Ripularum Castri ueteris et

Caburri de plano castris et eorum iuribus et per

tinenciis. Ad maiorem autem rei notitiam dictus

dominus uicecancellarius dictum instrumentum fecit

sigilli audientie ad citationes munimine roborari.

Ego Iohannes de ulcio sacri palatii notarii notarius

predicte citationi interfui et earn audiui legi et de

mandato predicti domini uicecancellarii hanc inde

cartam scripsi.

с Anno dominice natiuitatis mülesimo cc.lx.viii.

indictione xi. die mercurii ш octubris. apud ui-

terbium in palatio domini pape presentibus testi

bus fratre Poncio et fratre Bernardo domorum

hospitalis et templi de ultramare militibus et do

mini pape familiaribus et magistro Angelo iurispe-

rito et pluribus aliis. Ibi uenerabilis in christo do

minus Gaufredus taurinensis episcopus presentauit

se coram sanctissimo patre in christo domino C.

summa prouidentia sacrosancte romane et uniuei'-

salis ecclesie summo pontífice pro causa quam mo

uere intendit contra nobilem mulierem Beatricem

Relictam Thomam Amedeum Lodouicum et Elionor

filios quondam domini Thome de Sabaudia comitis

supra Ripolarum Castri ueteris ct Caburri de plano

d castris taurinensis diócesis et eorum iuribus et per

tinenciis paratus procederé in eadem causa prout

dictauerit ordo iuris. Ego Iohannes de ulcio sacri

palacii notarius interfui huic presentacioni et hanc

cartam scripsi rogatus. •

Citetis tercio et peremptorie ex parte domini

pape nobilem mulierem Beatricem Relictam Tho

mam Amedeum Ludouicum et Elienor filios quon

dam domini Thome de Sabaudia comitis uel eorum

procuratorem ut die mercurii próxima compareant

coiiam domino papa responsuri episcopo taurinensi

pro se cl ecclesia taurinensi super qiieslionc: quam

dictus episcopus eodem nomine mouere intendit
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contra cosdem supra Ripularum Castri ueteris et a

Caburri de plano castris et eorum iuribus et per»

tjnenciis. faciatis inde fieri litteram et reddatur

episcopo supradicto.

( CMXCiv )

Anno domini m.cc.lx.viii. indictione xi. die ue-

neris V inensis octobris Apud uüerbium in eccle-

sia sancti laurencii. in presencia uenerabiüs uiri

domini Michaelis sacrosanefe romane ecciesie uiee-

cancellarii et magistri Romanutii domini pape scrir

ptoris et magistri boni alberti de regio notarii et

Guillelmi de yporegia doroicelji testimn rogatorum.

Prespntíbus eciam prpeuratoribug in publica au-

dientia mpre solido copgregatis, Jbi magister Baia-

mpns domini pape spriptor citauit in audiencia pu

blica (tertio et pereraptorip infrascriptos nobilee in b

bunc modum. Citamue tertio et peremptorie ex

parte domini pape nobilpm muiierem Beatriceta

Relictam Thomam Amedeuro Ludouicura et Eüenor

íilios quondam domini Thpme de Sabandia coro itis

uel ергцт prpeuratorem ut die mercurli próxima

coropareant cpram domino papa reeponsuri episoopo

taiu'inensi pro se et ecplesja. taurinensi supra que-

stiono quam dictus episoopus mouere intendit con

tra eosdem supra Ripularum Cßstri ueteris et Ca

burri de pjano castrjs et eorum iuribus et perti-

nenciis. JLt ad majorem rei noticlam dictus domi

nus uicecancellarius fecit presens instrumentum si-

gilli audientie ad citationes munimine roborari.

Et ego Iohannes de ulcio sacri palatii notarius in

terim dipte citationi et earn audiui legique de man- ç

dato prefati domini uicecftpceRarii happ indo car-

taxp rpgatus scripsi.

Anno domini M,fifi,^f,vin. indictione xi. die uo-

neris Xu inensis octobris Apud uiterblum in pala-

tip domini pape, uideücet tu consistorio ubi domini

cardinales, conuenerant ut est moría. Ibi preieuti-

bus testibus uideücet magistris. Feriando et Pepone

pprialibps, aduocatis et Petro de Anagnia clerieo

procuratore in curia ao fratre petro priore domus

sancti Anthqni) eje urbe ac rouHis alüs.

in çhristp pater Gauífredus ppiaoopua

presenlauit se coram sanctissinro patre domino С

summa prouidentia sacrosapcte romane et итцег*

salis ecclesie summp pontífice pro causa quam ha

bet uel sperat habere contra pobilem roulierem

Beatricem Relictam Thomam Amedeum Lodonicum

et Elienor fijios quondam dpmini Thome de Sar

baudia comitis supra Ripularum Caburri de piano

et Castri ueteris castris diócesis taurinensis et eo

rum iuribus et pertinenciis. dicens et protestaos

se paratum esse ad procedendum in ea causa se

cundum quod exigit prdo iuris unde predictorum

Relíete et fiUpyum abseutiam et coatumaciam accu-

sans petiit cuín instancia ab eodem domino papa

Vit supra ipsis et contra predictos procedat ut ordo

iuris postulat et requirit. Et ego Iohaimes de ulcio

sacri palatii notarius ipterfui dicte presentacióni et

omnibus aliis et happ iude cartam rogatus scripsi.

Albergamento concesso da Goffredo vescovo di

Torino a Facmo Garcino sindaco di Clùeri dum

braida vicina a detto luogo per anni cinque me

diante lire 10 astesi annue, con prometía del со*

типе di Chieri di non impediré il vescovo nella

rUcossion del pedaggio e delta curaría che gli

appartiens in quella terra.

«69» 9

QaWoriginale, ArchiviQ Arciyescovile di Torino , cat, ^, m. a,

(D. P.)

Anno dominice natluitatis millésime cc.lxyiii.

indictione xa. In Taurino uideücet in palatio do-

mini episcopi. die lune vim menais decembris.

Presentibus testibus inferius nominatie. Reverendos

pater et dominus Ganfredus dei gratia episcopal

taurinensis concessit facino guarcino sindico comn-

nis carii. ut patet per instrumentum infra factum

per manum Guillelmi fortis publici tabellionis.

Eodem anno et indictione die dominico vin men

tis deoembris eiqsdem oomunis nomine recipient!,

quamdam hraydam aen partem eiusdem brayde

iuris ecolesie taurinensis sitam luxta burgum carii

cirohas cum fossato cirche.

ibidem faote. est quidem partim dicte brayde coha-

bet а таре ortus Iohannis de becaria. et domus

et sedimen quod fuit balangoni oondam a meridie

Willelmi de tondonico. et terra que tenet

îua de tondonioo a predicto domino episcopo

et ortus quem tenet Iacobus de mediéis, a sotia

ecoaxu fornax Iohannis ualdoni. et quedam pars

ayralia quod tenent medici. et a media nocte riana

que uocatur sancti petri. supra qua edificaras est

quidam pons muratus. et si alie sint cohabenlie

concessit inquam prefatua dominus Episcopus ante

dicto facino nomine quo supra recipienti supradi-

ctam peciam terre seu brayde declaratam seu ter-

minatam ut superius continetur. ad fictum x libra-

rum astenajum minutorum eidem domino episcopo

aut eius sucoessoribus annuatim reddendum in me

dio augusti usque ad v annos próximos et com

pletos, habendum tenendum et possidendum. modo

quo supra, absque contradictione suprascripti do

mini episcopi suorumque successorum. prominens

slndious nomine et uice dicti comunis antedicto

domino episcopo pro se suisque successoribus sti-

pulanti nomine ficti predictam pecunie quantitatem

sub obligatione bonorum comunis predicti dare ct

sqlnere. annuatim termino suprascripto. Item quo-

que sindicus nomine sepe dicti comunis cessit et

SAECVLÍ XU'.

desimpai'auit et demisit antctliclo domino episcopo a taurinensis episcopns nomine suo et episcopatus

nomine qno supra recipient*!, pcdagium et curayam taurini dictum perretum recipientem nomine suo

quod et quam olim episcopi taurinenses apud ca- et predictorum fi'atrum suorum saluo sibi iure suo

rium consueuerunt pcrcipere et habere, promitens super hoc quod dictus perretus et fratres sui sepe

eidein domiuo episcopo stipulanti. sindicus antedi- dicti tenentur faceré eidem domino episcopa pro

с tus uoniine comunis predicti. qttod ipsurn uel eius huiusmodi noua inuestitura de suprascriptis rebus

nuncios pro ipso uel successoiibus suis antedictum consignais nomine feudi cum quodam libro quem

pedagium uel curayam colligentes et recipientes in suis tenebat manibus inuestiuit. Qui perretus

non impedient. aut per aliquem hominem eiusdem nomine quo dictum est ibidem et in presenti pro-

loci impediri permitent. aut in aliquo molcstabit. misit ipsi domino episcopo et corporaliter iurauit

quin eciam ipsum eiusque succcssores atque eius ad sancta dei euangelia conseruare. et nullatenus

nuncios pedagium et curayam predictam permitet quod in detrimentura et periculum siue dampnum

libere ас pacifice colligere percipere et habere. persone uel personarum rerum iurium et bonorum

Interfuerunt testes rogati dominus Willelmus pel- sui et successorum suorum et taurinensis ecclesie

liconus prepositus ebredunensis. dominus ascherius uerti possit per se uel per ahum contractare uel

de tondonico canónicas cariensis. Iohannis plebanus b modo aliquo machinari. Immo si quem hoc uel

cadralii. et dominus martinus capellanus domini aliquod eorum tractare uel machinari senserit quam

episcopi. uelocius potent eidcm domino episcopo indicare.

Ego bertonus de tondonico notarius pubhcus et Et quicquid sibi sub fidem ab eodem impositum

scriba dicti domini episcopi interfui et ipsius man- fuerit secretum fideliter retiñere. Et hec omnia et

dato iude due carte eiusdem tenoris sic scripsi. alia que sub sacramento fidelitatis continentur bona

fide pro se et suprascriptis suis fratribus obser-

uare et pro posse faceré obseruari. Et sic in si-*

guum perpétue dilectionis et fidei et robur omnium

predictorum pacis inter eos osculum interuenit .

unde plures carte unius et eiusdem tenoris iusse

sunt fieri ad consilium unius uel plurium sapien-

tum.

delta sesta parte del luogo e giurisdi- Actum apud taurinum in loco predicto presenti-

zione dUsseglio в di Le/nie. • - - bus testibus suprascriptis.

с Et ego Iohannes de ulcio ipsius domini episcopi

Scriba et imperiali auctoritate notarius predictis

1170 , 9 inagglo interfui. qui hanc inde cartam de mandato eius-

— dem domini episcopi tradidi et scripsi rogatus.

|( CMXCV )

Investitura concessa da Gqffhedo vescovo di To

rino a favore di Peiretto , Fioto e Manfredo di

Doll'originale. Archivio ArcivescoviU di Torino, cat. II, m. 1, n. 5.

(.D. P.)
( CMXCVI )

Anno dominice natiuitatis mcclxx. indictione xni

die ueueris nono mensis madii in palatio domini

episcopi presentibus testibus domino Ardicione Ar

piño . iohanne riba et iacobo filio domini Ottonis

zuque omnibus ciuibus taurinensibus. Ibi ueniens

ante presenciam reuerendi patris et domini gauf-

fredi summa prouidentia taurinensis episcopi. Per- d

relus de baratonia suo nomine et fi'atrum suorum

uioti et mayufredt consignauit eidem domino epi

scopo infrascriptas res . quas dicebat et asserebat

se tenere in feudum ab episcopo taurinensi et se

tenert de predictis rebus tam ipse quam fratres

sui predicti faceré fidelitatem predicto episcopo

taurinensi. In primis sextain partem uille iurisdi-

ctionis dominii et contilis de usellis et hominum

et poderii et districtus dicte uille. Item sextain par

tem dominii contilis iurisdictionis et hominum uille

de lemiis et poderii et districtus dicte uille. De

quibus rebus nomine predicto se petebat humiliter

per ipsum dominum episcopum feudi nomine in-

uestiri. Vnde idem ueuerabilis pater dominus G.

// balio di Val cVAosta a nome di Fïlippo conte

di Savoia e di Borgogna concede alio spedale di

S. Orso Сannua rendita d'un moggio di segale.

1 37 1

DaWoriginale. Archivin iii S. Orso tV Aosla.

( L. C. )

Vniuersis presentes litteras . audituris

Cadotus balliuus illustris principis domini Philippi

sabaudîe et burg comitis in ualle au

gusta salutem in salutis auctore. JN'ouerit uniuersi-

tas uestra quod nos de mandato espresso domini

comitis donamus et concedimus in perpetuum pro

remedio anime sue et antecessorum suorum sánete

domui religiosorum sancti ursi unum modium sili-

ginis ad sustentationem pauperum hospitalis dicte

domus super omni illo feudo quod tenebat magi-

187
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ster Vuillielmus de sancia agata a slephano quon- a nabililer defliniri et de consensu et uoluntate di-

dam de ere quod feudum cum aliis bonis elusdem

stephani ad manus domini comitis peruenit pro

pter hoc quod idem slephanus usurarius dice-

batur. retinentes tarnen penitus in dominum co-

mitcm dominium died feudi. Videlicet sex dena-

rios de seruitio annualim in festo bead stephani

soluendos et unum caponem in carnispriuio an-

nuattm et duodecim denarios de plácito, et de

predieds duobus modiis inuestimus dictam domum

ctorum religiosorum uoluimus et ordinauimus quod

tarn de iure nostro quam de iure prioris et con-

uentus predictorum fieret inquisitio per discretos

uiros magistrum petrum de mengeua officialemge-

bennensem petrum de s. iorio et iohannem de ala-

nardo iudicem nostrum in chablaisio per quorum

inquisicionem nos comes predictus et nos prior

et conuentus predicti certiorati de iure nostro pre-

dicto eiusque inquisitionis auetoritate suiFuld super

et hospitale predictum et promittimus eis deffen- iuribus aedonibus peticionibus hinc inde uertenli-

dere manutenere et garenthire nomine domini co

mitis bona fide . istud autem feudum iacet ultra

pontem de exparaueri et sunt fines ipsius de pri

ma parte ca. de seconda res montis io-

uis. de tercia res petri de feli ( lacuna ).

In cuius rei testimonium et maiorem roboris f.

( lacuna ) presentibus litteris dolimos apponen-

dum. Act ( lacuna ) Anno domini m.cc.lxx. primo.

( CMXCVII )
• .

Convenzione di Filippo cante di Suvoia e di Bor-

gogna col monastero di Ilomainmoutiers intorno

alla giurisdizionc che ha il castellano di Cle'es

sugli uomini del monastero.

127a , 14 setiembre

Va copia autentica del secólo xiv. Archivio di Slalo di Losanna.

(L. C. - D. P.)

Nos philippus sabaudie et burgundie comes et

nos aymo prior et conuentus Romani monasterii

notum facimus uniuersis presentes litteras inspec

tons quoil cum controuersia uerteretur inter nos

comitem predictum ex una parte et nos priorein

et conuentum ex altera super quibusdam iuribus

aedonibus et peticionibus que uel quos nos comes

predictus habebamus ucl habere intendebamus con

tra priorem et conuentum predictos et homines

eorumdem potestads Romani monasterii racione

dominii districtus seu iurisdictionis castri nostri

cletarum et specialiter quia dominus iocerandus

de balma castellanus noster dicti castri cletarum

nomine nostro asserebat quod homines potestatis

et districtus Romani monasterii tenebantur char-

reare blada uina fena et ligna castellanorum castri

cletarum ac bastimentum et opera dicti castri fa

ceré, itemque quia asserebat quod castellani cleta

rum tarn ipse quam hii qui ante ipsum pro tem

pore castellani fuerunt consueuerunt puniré delin-

quentes in predicta potestate Romani monasterii.

cumque super premissis iuribus aedonibus ac pe

ticionibus inuicem inter nos et religiosos predictos

discepla comunis uerteretur nos disceplationem seu

controuersiam huiusmodi sopiri uolentcs et ratio-

bus conuenimns et concordauimus in hunc modum

uidelicet quod prior et conuentus predicti habeant

ex nunc in perpetuum iustitiam et merum et mix

tum imperium et iurisdictionem in hominibus suis

b potestatis Romani monasterii . que sibi et prece-

ptoribus suis remanent ex compositione huiusmodi

pleno iure in qua quid iusdeia mera et mixto im

perio et iurisdictione per nos aut per successores

nostros aut per castellanos nostros cletarum qui mine

est aut qui pro tempore fuerit non debent aliqua-

tenus impediri. non tarnen potest dictus prior aut

conuentus iustitiam meram et mixtum imperium ac

iurisdictionem quas et que ex nunc habent et sibi

remanent in hominibus suis potestatis et Romani

monasterii de manu sua aliquatenus remouere aut

in aliam personam transferre quacumque causa uel

qualibet ratione. Item secundum conuentionem et

concordiam supradictam dominus comes potest et

debet leuare et pereipere censam bladi et gelliua-

c rum in hominibus potestatis Romani monasterii

ratione castri cletarum prout hactenus extitit con-

suetum. Actum est etiam et conuentum quod iu

sdeia merum et mixtum imperium et iurisdictio

in terra Romani monasterii super homines estra-

neos ad Castrum cletarum pertiueant. Intelligunlur

autem estranei qui non sunt homines prioris et

Romani monasterii aut qui in terra ipsorum non

resident, item iustitiam merum et mixtum impe

rium et iurisdictionem habeat et exerceat dominus

comes in itinere et strata publica ratione castri

superius nominad . nisi inter homines prioris et

conuentus Romani monasterii si inter se ibidem

delinquerent uel eciam certarentur. Preterea res

quecumque sint inuente in strata et itinere ad

castrum pertinent antedictum. Homines uero de

potestate Romani monasterii . exceptis hominibus

de comba dicti monasterii debent uenire bis in

anno ad bastimentum et charreagium ligneum ad

castrum cletarum euidenter neccessarium per prio

rem dicti monasterii cum idem prior per castel-

lanum dicti castri super hoc fuerit requisitos, it

si aliquis de hominibus nostris uidelicet prioris et

conuentus Romani monasterii adeo malefactor es

set quod esset ei pena corporis infligenda aut es

set corporaliter puniendus si castellanus castri pre

dicti nobis tarnen prius semel et secundo requisi-

tis et negligentibus malefactorem predictum puni-

ret pretexto conuendonis presends reclamare non

possumus пес debomus пес dicere quod super
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hoc iniuria nobis inferatur. Ila tamen quod ca- a

stellanus de bonis malefactoris puniti nichil uel

detineat aut percipiat sed dispositioni nostre et

nostro arbitrio uidelicet prioris et conuentus bona

huiusmodi relinquantur. Actum est etiam et con-

uentum quod castellanus cletarum qui nunc est

pro tempore fuerit non manuteneat et deffendat

contra priorem et monasterium seuconuentum pre-

dictum homines prioris et monasterii predicti in

rebus uel personis . nec eos receptet contra prio

rem et monasterium quamdiu uoluerint habitare

in terra prioris et monasterii predictorum. pro hiis

aut omnibus nos comes predictus et successors

nostri in castro predicto tenemur et debemur prio

rem et conuentum Romani monasterii cum rebus

iuribus et hominibus eorumdem contra omnes ma- b

niitenere et deffendere iusticia mediaute et nichil

aliud exigere uel leuare in hominibus et terra Ro

mani monasterii quam superius sit expressum. uo-

liunus etiam et precipimus quod castellanus noster

cletarum qui nunc est aut qui pro tempore fuerit

ex nunc iuret iura prioris et conuentus Romani

monasterii manutenere et defenderé bona fide et

composicionem presentem prout supra scriptum

est inuiolabiliter obseruare. Нес autem omnia pro

ut suprascripta sunt promittimus nobis inuicem

nos comes et nos prior et conuentus predicti at-

tendere et inuiolabiliter obseruare et contra per

nos uel per alium non uenire. In quorum testi

monium nos comes prior et conuentus predicti si-

gilla nostra duximus litteris presentibus apponenda.

Rogantes dominum Áymonem dei gratia episcopum

gebennensem ut signum suum apponat presentibus

in testimonium predictum. Nos autem episcopus

gebennensis predictus ad preces et instantiam pre

dictorum sigillum nostrum duximus presentibus

litteris appouendum in testimonium ueritatis. Dat.

et actum die dominica ante uatiuitatem b. marie

uirginis anno domini millesimo ce. septuagésimo и.

( CMXCVIII )

Niccolo Cigala podestà cTAlbenga confessa un

debito di ioo soldi genovesi del comune d Albenga

verso Iacopino Neto Baapicio. . ,

127З , 27 gennaio

DalCjírchivio segrclo delta Città сГAlbenga.

(G. В. S.)

Dominus Nicola Cigala (1) potestas ciuitatis al-

bingane albingane (2) in pleno conscilio (3) dicte

(1) Cigala. Antica ed illustre famiglia geDOvese.

(3) Albingane Albiiigaiic. Cosí nella perganiena.

(3) Conscilio. Ortografía della membrana.

ciuitatis confessus fuit se dare deberé nomine di-

cti comunis iacobino neto baapicio (1) clauario

dicti comunis sóidos centum ian. quos sóidos cen

tum ipse iacobinus expendit de suo proprio ultra

quam non recepit in auariis dicti comunis. et spe-

cialiter in exercitibus et caualcatis quas fecit di

ctum comune in Ylmeta (a) et in Cusió (3). Ideo

dominus potestas precepit mihi notario infrascripto

in pleno dicto conscilio quod debeam faceré apo-

dixiam dicto Iacobino quod posit (4) petere et ha

bere dicto comuni (5) dictos solidos centum quan-

documque uoluerit.

Millesimo . ducentésimo . lxxiiii die xxvii ianuarii.

Testes Bonus iohannes Lauagninus. Obertus arpeia

et Manuel Terinus.

Ego Egidius.

( CMXCIX )

// canónico cantore di Novara, delegato del papa,

dà il possesso di certi beni posti in Montebressario

al capitolo di S. Secondo dAsti stante la contu

macia í/e' convenutL

■ i i ■ .1

1273 , ao aprile

DalVArchivio della Collegiata di S. Secondo d'Asti.

(b.c.)

Anno dominice incarnacionis millesimo ducen

tésimo septuageximo tercio indicione prima die

iouis xi. exeunti aprili. In capitulo ecclesie sánete

marie maioris nouariensis presentibus iohanne de

mateo clerico et domino presbítero gregorio auri

cula canónico nouariensi testibus. Coram domino

iacobo gabaxio cantore nouariensis ecclesie dele

gato domini pape erat Rodulfus dux clericus ec

clesie de arleato sindicus ecclesie sancti secundi

astensis ut apparebat per cartam sindicatus inde

factam per femiculum de monte uici notarium hoc

anno die ueneris secundo exeunte décembre no

mine ipsius ecclesie et petebat cum instancia ab

ipso delegato quatinus sibi nomine suprascripte

ecclesie daret possessionem de quibusdam terris

pratis et possessionibus iacentibus in territorio de

(1) Iacobino Neto Baapicio. Nato trovasi in altri document!. La

famiglia Baapicio ha monumenti in Albenga, cbe la fanno ravvisarc

per uioltu riguardevolc.

(a) Plmeta , oggidi Ormea.

(3) Cusio. Antico castello nel distrctto della pieve d*Albenga , ma

nell'attuale provincia d'Oneglia: più comunemente trovasi nominato

Coxio ; ma nell'idioma del popólo di Coxio si pronuncia Cuxe , non

Coxio.

(4) Posit. OrtograSa della membrana.

(5) Habere dicto comuni. Cosí la pergamena invece di habere a

dicto comuni. . . ■•

188

CHARTAS

monte brexario et alibi in eodem territorio ubi a In prim is quod dominus lodouicus de sabaudia re-

dicitur in sale. Et hoc dicebat ipse sindicus sibi

Hominis predicto deberé fieri de iure. Cum ipse

dominus iacobus cantor suprascriptus delegatus

cognouerit in ueritate quod martinas filius bastardi

et oglerius guercius et girardus Enrici presbiteri

et guilielmus noxa et cucius paroi, et oddo core-

tus omnes de monte brexario infrascripto domino

iacobo cantore nouariensis ecclesie auctoritate lic-

terarum domini pape citati essent legitime et pe-

rentorie ut comparèrent coram suprascripto dele

gato . super quibusdam terris pratis et possessio-

nibus iacentibus in suprascripto territorio ut su

pra, sindico prepositi et capituli ecclesie sancti

cipiet in feudum ab episcopo et ecclesia lausan-

nensi uillam et Castrum morgie cum appendicüs

suis sub hac forma quod idem dominus lodouicus

pro se heredibus et successoribus suis iuret ad

sancta dei euangelia guerram et pacem faceré de

dictis castro uilla et appendicüs uille pro episcopo

lausannensi et pro facto ecclesie lausannensis siue

istius episcopi et illorum qui pro tempore erunt

quandocumque super hoc fuerint ipse dominus lu-

douicus heredes aut successores eius per episcopum

qui pro tempore fuerit requisiti et idem iurare fa-

ciet castellanis morgie qui pro tempore erunt quan

documque mutabuntur et episcopus hoc requiret

secundi astensis de iusticia responsuri. Et cum

noluerint comparere coram eo fuerint exeomunicati b Item actum est quod homines episcopi prepositi

et eorum familie subposite ecclesiastico interdicto et capituli uel homines hominum suorum talliabi-

ac postmodum dicte sentencie fuerunt in ecclesiis

iam dictis coram populis publicate. quod crescente

contumacia crescere debet et pena. Idcirco dictus

dominus iacobus cantor suprascriptus delegatus

eadem auctoritate per sentenciam adiudicauit pos

sessionem tedialem seu eamdem rei seruande de

predictis terris pratis et possessionibus suprascri

pto rodulfo sindico dicte ecclesie nomine eiusdem

ecclesie sancti secundi astensis dando et preci-

piendo in mandatis districte iacobo ecclesie sancti

secundi de montegrosso per hoc publicum instru-

mentum ut eadem auctoritate sindicum dicte ec-

les uel de corpore iuratos aut habitatores morgie

dictus dominus ludouicus prefatis episcopo prepó

sito et capitulo uel hominibus ipsorum reddatnec

ipsos in morgia deifendat sed cisdem iuramentum

commandet ne de cetero ipsos uel alios eiusdem

conditionis reeipiat in morgia. de aliis hominibus

episcopi prepositi et capituli . qui possunt faceré

alium dominum, sie est actum quod si dicti ho

mines uoluerint in morgia morari terre quas ab

episcopo prepósito et capitulo tenerent . eisdem

episcopo prepósito et capitulo sine contradictione

remanerent.

clesie sancti secundi astensis nomine ipsius eccle

sie inducat in possessionem corporalem predicta- с Item actum est quod quidquid dominus lodouicus

rum terrarum pratorum et possessionum. "Vnde conqueret per allodium inter uenogiam et albonam

plures carte fieri sunt rogate. Actum existente

potestate comunis nouarie domino francisco de

Laturre.

Ego Antonius de Pixenengo notarius filius quondam

Vberti de pixenengo haue cartam rogatus abre-

uiaui scripsi et subscripsi.

sit de feudo episcopi et ecclesie lausannensis.

Item actum est quod episcopus prepositus et ca-

pitulum dent in feodum perpetuum domino lodo-

uico pro se et heredibus suis reeipienti quidquid

iuris habent dominii proprietatis et actionis in uilla

morgie castro confinio a tali loco

ad

f M ) Item actum est quod dictus dominus lodouicus pro

dampnis illatis episcopo prepósito et capitulo seu

hominibus eorum per ipsum dominum lodouicum

Forma della pace concordata dal preposto di Ijo- seu per homines et castellanos suos et pro dona-

samia tra Ludovico di Savoia e il vescovo di Lo- ■ tione quam faciunt eidem episcopus prepositus et

capitulum et pro emendis ipsorum dampnorumdet

episcopo monete currentis libbras pre

pósito et capitulo soluendos terminis infra-

scriptis

sanna.

senza data

DaWoriginale Aichivio di Slato di

( L. С - D. P. )

Modus pacis tractate per prepositum lausannen-

sem inter dominum lausannensem episcopum et

dominum lodouicum si tarnen regi placuerit.

Item actum est quod idem dominus lodouicus he

redes et successores ipsius omnes supradictas pa-

ctiones et conuentiones palam profiteri tenca 11 tur

et recognoscere quum dictum feodum recipient

ab episcopo lausannensi et eas iurabunt una cum

forma lidc Ii talis obseruare (1).

(1) Questo documento sombra potersi riferire л\ iaj5 anno ncl

quale Rodolfo d'Habsbourg re de' Romani venne a Losauni per ab-

boccarsi col papa. •
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( MI ) a ( Mil )

Giovanwi XXI papa delega tabbate di S. Pietro

Accorda ira Alice confessa palatina di Savoia e di Vienna, il priore di S. Donato, ed il preposto di

di Borgogiia ed il monastero di Romainmoutier Chieri perché citino Tommaso, Amedeo , Ludovico

intorno alla giurisdizione délie terre di Barmans ed Eleonora di Savoia a comparire al cospetto

e di santa Colomba. apostólico e rispondere aile demande del vescovo

' . di Torino rispetto ai castelli di Rivoli , Cavour

e Castelvecchio.

1276, 29 setiembre

1 276 , 26 ottobre

Dali' originale. Archivio di Stato di Losanna.

( L. C. - D. P. ) DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino, cal. I, m. i, it. 16.

(DP)

b

Nous alis de sauoie et de bourgoigne contesse Iohannes episcopus seruorum dei . dilectis filiis

palatine faisons sauoir a tous que comme contans abbati sancti petri foris portara uiennensem. priori

fust antre nos done part et Religious signours lo de sancto donato et prepósito ecclesie cariensis

prieur et lo couant de Romain Mostier dautre uiennensis et taurinensis diócesis, salutem et apo-

part sux cou que nous demandions auoir a Barmans stolicam benedictionem. Exponit nobis uenerabilis

et a sainte colombe, toutes manieres de seigneurie frater noster episcopus taurinensis quod eo dudum

et de iustise et lo geste ( gîte ) a nostre uolantei. significante felicis recordations Clementi pape pre

en la fin por dei et por lo autei et por leglise de decessori nostro quod nobiles uiri Thomas Ame-

Romain mostier tenir en paiz nous auons ainsi deus Ludouicus et Elienor soror eorum et nobilis

acordes et ainsi uolons quil soit et por lacort et mulier Beatrix uidua relicta quondam Thome de

la uolontes doudit priour et dou couuant. Que a Sabaudia comitis Castrum Ripolarum Caburri de

bannans per bien de paiz prennons des or en a- piano et castri ueteris castra cum iuribus et per-

uant uint et cinq Hures de la monoie corrant de tinenciis suis Taurinensis diócesis ad sedem Tau-

rante chescun an a payer a nos a la tous sainz с rinensem spectantia detinebant contra iustitiam

por tautes choses. Sauf con que li seigneurie et li occupata et supplicante ipsi predecessori ut sibi

iustice dor murtuier. dou larron, et de la bataille super hoc ad sedem apostolicam exhiberi faceret

dou champ fermez est nostre entièrement et de iustitie complementum dictus predecessor predictos

sainte colombe aussi . en tel maniere que de tou- Thomam Amedeum Ludouicum Elienor et relictam

tes les issues qui en pourront auenir la dite église auctoritate litterarum suarum citari fecit ut com-

doit auoir la moitié et nos lautre, et se heritages parèrent certo termino peremptorio coram eo fa-

cn eschoit il doit estre prisiez, et de cel preix li cturi et recepturi super hoc quod ordo exigeret

dite église nos doit la moitié randre et li heritage rationis. Sed predicti Thomas Amedeus Ludouicus

les demorrai. et a sainte colombe deuons panre Elienor et relicta in predicto termino coram dicto

' ( sic ) sex quartiers dauoine a payer a nos ches- predecessore comparere minime curauerunt. Post

cun an a la toz sainz sans plux. et remanient ces modum autem eodem predecessore uiam uniuerse

does uiles de nostre garde et nos les deuons gar- carnis ingresso . et pie memorie G. papa prede-

der et defFandre comme nos altres biens salue a cessore nostro promoto ad apostolatus officium se-

la dite église de Romain Mostier sa raison en tou- que ad ultramontanas partes una cum Romana

tes choses . a la quel église nos entendons que ces d curia transíFerente ас prefato episcopo proponente

uiles sont sauf ce que nos j retenons. A ceste coram eo quod nobilis uir Philippus comes Sabau-

chose tenir fermement obligons nos. nos et noz die ac Burgundie dictum Castrum Ripolarum deti-

hoirs et nos successeurs a touz jours mais, en tel nebat cum iuribus et pertinentiis suis contra iu-

maniere que plus ni puissions prandre ne auoir stitiam occupatum dictus predecessor G. uenerabi-

por nos ne por nos chastelains ne por nul autre lem fratrem B. Sabinensem episcopum in causa

qui de par nos soit. En tesmoignage de la quel seu causis quam uel quas dictus episcopus Tauri-

chouse nos auons mis nostre seel pendant en ces nensis contra comitem Thomam et Amedeum pre-

lettres après le seel de notre chier signor Philippe dictos super predictis castris mouere intendebat

de sauoie et de bergoigne conle palatin notre mari. dédit partibus auditorem. Verum postquam episco-

Et nos li diz cuens. qui ceste chose uolons et lo- pus Taurinensis et comes memorati propter hoc

ons et confermons. Auons mis nostre seel en ces aliquociens comparuerunt coram predicto episcopo

presentes lettres en tesmoignage de uerites. Ce fui Sabinensi eodem predecessore G. cum dicta curia

fuit a ponthorlie le iour de feste saint michicl lan de ciuitate lugdunensi ubi existebat tune temporis

corrant per mil douscens sexante saze. recedente idem episcopus Sabiuensis dicto episcopo
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Tam-inensi et Comiti ad procctlendum in eadem a liprandi ethenricusde Arcurri procuratores etsindici

causa certum terminum assignauit die tos que Tho

mam et Amedeum citai-i fecit uL comparèrent in

eodero termino coram eo ita quod si dies statuti

termini feríala exisicrei die sequenti non feriata

coram ipso Sabinensi episcopo comparèrent Sed

idem comes Thomas et Amedeus in termino ipso

et post coram predicto Sabinensi episcopo quam-

quam eos pluries in audientia publica citari fece-

rit comparere contumaciter non curarunt. Licet

igitur contra prefatos comitem Thomam et Ame-

deum tamquam contra contumaces posset de iure

procedi. nos tarnen eis in hac parte de speciali

gratia deferri uolentes discretion! uestre per apo

stólica scripta in uirtute obedientie districte preci-

mercatorum mediolani ut patct per inslrumentum

sindicatus factum per Iacobum iilium sicr Galdiui

Zurle publicum notarium anno quo supra et indi

cióle, die sabbati ххнп mensis octubris a me in

frascripto notario nisum et lectum notum facimus

uniuersis presens instrumentum inspecturis. Quod,

cum mercatores mediolani conquererentur pro se

et aliis mercatoribus illustri uiro domino Ph. Sa-

baudie et Burgundie comiti. Dicentes se esse

grauatos in pedagiis que leuantur per terram dicli

domini comitis tarn pro surepesio quod dicebant

immoderatum quam in monetis nouis quas alias

soluere non consueuerant. dictus dominus comes

uolens dictis mercatoribus faceré gratiain specialem

piendo mandamus quatenus uos uel duo aut unus b nobiscum recipientibus et stipulantibus procurato-

uestrum per nos uel alium seu alios nominatos co

mitem Thomam et Amedeum ex parte nostra pe-

remptorie citare curetis ut infra duos menses post

citatioucm huiusmodi cum omnibus actis iuribus

et munimentis suis huiusmodi negotium contingen-

tibus per se uel per procuratorem seu procurato

res ydoneos. et si predict! Thomas et Amedeus

■uel alter eorum minores annis existant per defen

sores legítimos ad hoc specialiter constituios apo

stólico se conspectui représentent facturi et rece-

pturi hoc quod ordo dictauerit rationis. Si uero

uobis uidebitur non secure posse comitis Thome

et Amedei predictorum adiré presenciam pro edi

cto citationis huiusmodi proponendo in aliquo tuto

rio nomine dictorum mercatorum conuenit in huuc

modum. uidelicet quod remitit dictis mercatoribus

quod pro surepesio pro quo capiebatur tercia

pars ultra rectum pedagium capiatur in ballis

lane tantum quinta pars pro surepesio. et de re

cto pedagio quod percipiebatur pro eisdem baliis

lane remitit eis ad exhonerationem. expensarum et

bonerum sextam partem et ultra septem podegias

uel circa que supererant et sic facta ratione ca-

pientur tantum pro baila lane duo solidi et duo

denarii uiennenses Item conuenit nobiscum nomine

quo supra quod pro surepesio pro quo capiebatur

tercia pars ultra rectum pedagium in ballis panno-

rum francie et lombardie capiatur tantum quarta

loco seu locis publicis. Terre nobilium ipsorum с pars pro dicto surepesio et de recto pedagio quod

menus clero et populo conuoeatis publice et so-

lempniter clero et populo ipsis astantibus et au-

dientibus ut iuxta premissam formam compareant

coram nobis citetis eosdem ita quod ipsi cornes

Thomas et Amedeus nullam possint excusationem

pretendere quod ad eos talis citatio non peruene-

rit uel quod ignorarint eamdem cum non sit ueri-

percipiebatur pro eisdem ballis pannorum remitit

eis sextam partem prout de ballis superius dictum

est. Et sic facta ratione pro singulis ballis panno

rum francie et lombardie capicular tantum quatuor

solidis et undecim denarii et obolum uiennensium

Remitit eciam eisdem sextam partem pedagii quod

percipitur in uiennensibus pro equis apud uillam

simile id quod tarn patenter reuelabitur aliis re- nouam et sic facta ratione capi debent pro quoli-

maneat apud ipsos incognitum uel occultum. Diem

autem huiusmodi citationis et formam et quicquid

super hiis duxeritis faciendum nobis per uestram

litteram harum serie in continentes fide liier in ti me

tis. Datum Viterbii vu hal. nouembris. Pontifica-

tus nostri anno primo.

( MUI )

Privilegi conccduti da Fïlippo conte di Savoia

ai mercatanti di Milano.

1276, ai novembre

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

(L. C.)

Anno domini millesimo cc.i.xxvi. indicione inr.

die dominica xxu mensis nouembris. nos Iohanues

bet equo quatuordeeim solidi et Septem dennarii

uiennenses apud uillam nouam. Hanc autem remis-

sionem factam de sexta parte de pedagio baUarum

lane pannorum francie et lombardie et equorum

prout superius est expressum facit de pedagio quod

in uiennensibus apud uillam nouam. Re-

autem factam de surepesio intelUgit

tarn de uiennensibus quam de lausannensibus et

maurisiensibus et per totam terram suam ubicum-

que pedagium aeeipitur. Item concedit dictus do

minus comes eisdem mercatoribus et remitit quod

pro equo quem mercator equitabit et pro uno

equo quem pro somerio et honerntum ducet pe

dagium soluere non teneatur dummodo hoc non

faciant in fraudem pedagii euitandi. super quo si

dubitetur credatur iuramento ipsiue mercatoris.

Item conuenit nobiscum procuratorio nomine quo

supra quod in pedagio quod pereipit apud sanctum

mauricium in chablasio possint soluere dicti mer

catores unum grossum turonensem argenti uel duo-

deeim paruos turonenses pro Septem denariis cl
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óbolo maurisiense. concedit etiam dictis mercato-

ribus quod apud pontarliacum pro conducta et pe-

dagio quum et quod ibi percipit soluant tantum

uienncnsem uel equiualentem monetam. et ad aliam

monetam soluendam compelü non possint. has au-

tem gracias ualere uult usque ad quinquennium

et non ultra, uersa uice nos dicti sindici et pro*

curatores procuratorio nomine uniuersitatis merca-

torum mediolani promitlimus per stipulacionem

nos factures et curaturos quod dicti mercatores

iurabuut quod bailas lane nou augumentabunt et

de tali pondere eas facient quod non oportebit eas

diminuere ad portandum eas ultra montes. Bailas

«ero pannorum francie facient de octo pannis de

chalons. et de decern pannis uirgati de prouins uel

aliorum pannorum ad equiualens pondus et non

ultra, exceptis serpelleriis. super quo pondere credi

uult. dominus comes predictus iurainento ipsorum

mercatorum uel ipsorum suorum nunciorum in

absencia eorumdem. Promittimus eciam quod nos

pro uiribus curabimus bona fide quod mercatores

ytalie ueniendo ad nundinas campanie et francie

et redeundo de eisdem per terrain dicti domini

comitis ibunt et redibunt. et ducendo mercandias

suas caminum ipsius domini comitis frequentabuut.

super quibus promissionibus uidelicet quod merca-

ballas non augmentabunt et quod curabimus

quod mercatores ytalie cum mercandiis suis cami

num ipsius domini comitis frequentabunt ut supe-

rius est expressum promitimus procuratorio nomine

dicte uniuersitatis dare et tradere dicto domino

comiti uel mandato suo litteram sigillatam sigillo

uniuersitatis mercatorum mediolani infra próximas

kaletukts mensis marcii. dictus uero dominus co

mes ipsos mercatores cum rebus et familia eorun-

dem per terram suam et dislrictum in suo saluo

et securo guidagio accipit et conductu sicut per

ipsum et antecessores eius est hactenus consuetum.

Actum in castro chillonis in aula inferiori. Testes

ad hoc uocali et rogati fuerunt. dominus humber-

tus de balma miles, dominus Nicholaus de bersa-

toribus. archidiaconus tarentasiensis. anselmus de

cognins. et Ayrno de sancto triuerio clerici et pre-

dicti procuratores et sindici presenti instrumento

sigilla nostra apposuimus in testimonium predictc-

rum. Et ego andreas de secnsia sacri palacii nota-

rius publicas hiis omtiibu6 interfui et présentent

cartam scripsi et traddidi et signo meo signaui.

С MIV )

Coinunione di beni spiritiiali conceduta dal convento

di Verres al convento di S. Orso cTAosta.

. Dalíoriginale. Archivio di S. Orto d'Aosta.

(L. C.)

Iohannes . . . prepositus sancti egidii de uerecio

et ciusdcm loci conuenlus omnibus presentem lite-

a ram inspecturis salutem in domino et finem con-

sequi salutarem religiosi uiri Gonteri prioris sancti

Vrsi auguste et conuentus deuotis precibus incli-

nati eis honorem et condignain reuerentiam exhi-

bentes. et nos eisdem obnoxios confitentes, tam

pro impensis gratuitis seruitiis quam pro nexibus

mutue caritatis. Predictum Gonterium. priorem et

qui pro tempore fuerit una cum religioso conuentu

sancti Vrsi misericorditer et umaniter amplexando

ex integro affectu cordium et consensu unanimi

et concordiam bonorum nostrorum parlicipium re-

cipimus et colligimus prout hactenus fratres sancti

Petri de musterio recipere et recolligere fuimus

consueti que facturi pro his quam pro Ulis soliti

sumus faceré annuatim et in obitu eorundem. In

b cuius rei testimonium presens scriptum sigilli no-

stri duximus mUnimine roborandum. Actum in fe

ste sancti Nicolai anno domini m.cc.lxx.vi.

( sigillo )

( MV )

Procura? del comune di Vercelli a Giliberto d'Ales

per far compromesso negli ambasciadori di Pavia

delle dijferenze die hanno col márchese di Mon-

ferrato.

1278 , 1% marzo

Da copia del sec. ш. Archivio delta Città d'Ivrea, cat. 1, m. i, n. a.

( L. C. )

Anno millesimo ducentésimo septuagésimo octa-

uo. indictione sexta, die sabati duodécima mensis

marcii. Conuocata credencia comunis uercellarum

ad sonum campane et uocem preconum in palacio

dicti comunis more sólito de mandato domini ro-

bacontis de strata potestatis uercellarum ibique di

ctus dominus potestas et credenciarii quorum due

partes existentium iu ciuitate et presentes ad di-

d ctam credentials conuenerunt nemine discrepante

una cum ipso potestate a parte et nomine dicti

comunis fecerunt et ordiuauerunt Gillibertuin de

alice ciuem uercellarum eorum et dicti comunis et

hominum certum nuncium missum sindicum actorein

et procuratorem ad compromittendum et ad com-

promissum faciendum in dominos rochum de strata.

Gulliclmus de Sicherys et hosmondum de Salamone

ambaxatores comunis papie recipientes uice et no

mine comunis papie et in ipsam comunem papie

de omnibus guerris discordiis questionibus et con-

trouersiis que uertuntur uel uerti possent inter co

mune et homines uercellarum ex una parte et do

minum marchionein montisferrati ex altera tam-

in arbitros arbitraires et amicabiles compositores
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et atl penalti scu penas ponendas seu promittendas a quaces cx una parte et dominum Guillelmum mar-

in compromisse predicto et ad bona predictorum

comunis et hominum obliganda et ad omnia alia

facienda dicenda et exercenda et promittcnda que

eidem sindico necessaria et utilia uidebuntur in

predicta et circa predicta ita quod quicquid pro-

mixerint fecerint et conuenerint specialiter intelli-

gatur eidem sindico fore mandatum a comuni uer

cellarum concedentes predicti potestas et creden-

ciarii eidem Gilliberto liberam et generalem admi-

nistrationem in predictis et circa predicta. Insuper

predicti potestas et credenciarii eorum nomine et

dicti comunis promixerunt michi notario recipienti

vice et nomine dicti domini marchionis et cuiusli-

bet allcrius partis cuius interest et intéresse posset

chionem montisferrati ex altera tamqiiam in arbi

tros arbitratores et amicabiles compositores et ad

penam seu penas ponendas et promittendas iu

compromissis predictis et ad bona dicte partis et

hominum obligandum et ad omnia alia facienda

dicenda et exercenda et promittenda que eidem

aria et utilia uidebuntur in

et circa predicta Ita quod quicquid fecerit promi-

xerit et conuenerit specialiter intelligatur eidem

sindico fore mandatum a parte predicta. Conce

dentes dicti capitaneus et sapientes predicte partis

eidem Iacobo Caraxio plenam liberam et genera

lem administrationem in premissis et circa pre-

missa Insuper predicti capitaneus et sapientes eo-

9e se ratum et firmum habituros quicquid dictus ¿ mm nomine et nomine dicte partis promiserunt

promiserit et obligauerit in michi infrascripto notario recipienti uice et nomine

domini marchionis et cuiuslibet alterius

cuius interest uel intéresse posset se se firmum et

ratum habituros quicquid dictus sindicus conuene

rit fecerit et promixerit et obligauerit in premissis

et circa premissa obligando michi predicto notario

quo supra omnia bona predicte partis Vnde plures

cartule. Actum in palacio sánete agathe coram te-

stibus Iacobo de loco, domino henrico castellano

et multis aliis Ego lanfranchus de Beralo

suprascripti domini Iacobi tete scripsi

scripsi.

premissis et circa premissa obligando michi pre

dicto notario nomine quo supra omnia bona pre

dicti comunis unde plures cartule.

Interfuerunt testes. Instrument! sindicatus facti

per subscriptum perotum Saliembonum. Salachus

et perotus de roncharolio notarius comunis uer-

cellarum . Ego Petrus Saliembonus interfui et

scripsi.

( MVI )

La parte estrinseca di Santià députa un procura-

tore per far corrifpromesso negli ambasciadori di с

Pavia rispetto alle discordie vertenti tra i signori

Avogadri, ed Arborio da una parte ed il márchese

di Monferrato doli'ultra.

1278 , t4 marzo

Da copia del iccolo un. Arch, delta Città tVlvrea, cat. 1, m. i, п. ».

(L.C)

г, : '-; с Mvn )

■ f ti . . . ! ■

il сопите di Pavia dà facolta a tre suoi amba

sciadori in cui s'è fatto compromesso dal comune

di VerceUi e dal márchese di Monferrato di pro-

nunûar il loro lodo , che viene infatti rendido,

e per cui fra le altre cose si cedono did Vercel-

lesi al márchese Guglielmo la città dIvrea , со' ca-

i di Bolengo, Piverone, S. Urbano e Palazzo.

. • «. i • ■ . ——

1378 , ig marzo

Anno «nllesimo cclxxviii. indictione séptima, die

cnn. mensis mardi connocato consilio partís

extrínseco ad sonum trumbe In palacio sánete

Agathe more sólito de mandato domini Iacobi tete

de erborio rectoris et capitanei partís prenominate

ibique dictus dominus Iacobus et sapientes qui ad

dictum consilium conuenerunt una cum ipso do

mino capitaneo a parte et nomine dicte partis fe-

cerunt ordinauerunt et constitueront Iacobum ca-

roxium eorum nomine et dicte partis сertum nun-

cium missum sindicum actorem et procuratorem ad

compromictendum et compromissum faciendum in

dominos Rochum de strata Guillelmum de Sicherys

et hosmundum de salamonis ambasatores comunis

papie de omnibus guerris discordiis et controuersiis

contrauertuntur uel uerti possent inter domi-

aduoeatos et dominos de erborio et cunan se-

Da copia del sec. sm. Arch, délia Città 1ГIvrea, cat. l,«l,A>tf

(UCj

Anno natiuitatis domini millesimo ducentésimo

septuagésimo octauo indictione sexta die sabali

л vim. mensis martii. In palacio nouo comunis pa-

pie in consilio generali mille credendariorum co

munis papie ibidem per sonum campane et uoces

seruitorum et precomum comunis papie more só

lito conuocato et congrégalo. Cum compromissum

liberale celebratum sit et contractual per dominum

gullielmum marchionem montisferrati ex una parte

ct comune uercellarum tam pro parte intrínseca

quam pro parte extrínseca et etiam per utramque

partem uercellarum ex altera in dominos rochum

tie strata hosmundum salomonein et guillelmum de

Sicherys anibaxalores
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nomine et a parle comunis papie et pro ipso со- a partium et cuiuslibet ipsarum et eciam alterius

mime et de omni discordia, querella, querimonia.

lite, controuersia. petitione et questione que inter

îpsas partes et quamlibet ipsarum uertebantur mo-